
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 5 «Образовательный центр» имени М.П. Бочарикова 

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

 
 

ПРИКАЗ 

_13_ марта 2023 г.                                  №_20/07_ - од 

г. Новокуйбышевск 

 

Об утверждении списка учебников на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» и на основании решения педагогического совета ГБОУ 

СОШ № 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевска протокол № 5 от 13.01.2023 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить список учебников, используемых для реализации основной образовательной 

программы ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевска на 2023-2024 учебный год. (Приложение 

№ 1) 

Заместителю директора по УР, Третьяковой М.П.: 

довести данный приказ до сведения участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей)) в срок до 31.05.2023 г.; 

организовать реализацию основной образовательной программы ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» г. 

Новокуйбышевска в 2023-2024 учебном году по учебникам, утверждённым настоящим приказом. 

Ответственному за ведение школьного сайта, Третьяковой М.П., разместить на сайте ГБОУ СОШ 

№ 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевска настоящий приказ с утверждённым списком учебников на 2023-

2024 учебный год в срок до 31.05.2023 г. 

Педагогу-библиотекарю, Большаковой О.Ю.: 

составить заказ на учебники из утверждённого списка согласно наличию в библиотечном фонде; 

обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утверждённым списком. 

Контроль исполнения данного приказа возложить на Третьякову М.П., заместителя директора по 

УР. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ»                                                                 О.В. Кудряшова 

г. Новокуйбышевска 

 
С приказом ознакомлены:  Большакова О.Ю. 

  Третьякова М.П. 

 



 

  

Приложение 1 

к приказу___№ 20/07-од от 13.03.2023 г.___ 

Класс 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство Год 

издания 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

5 Русский язык Русский язык. В 2 ч. 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2023 

5-9 Русский язык. Теория 

 

Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Дрофа 2019 

6 Русский язык. В 2 ч. 

 

Лидман-Орлова Г.К., Никитина Е.И. Дрофа 2020 

7 Русский язык. В 2 ч. 

 

Пименова С.Н., Никитина Е.И. Дрофа 2019 

8 Русский язык. В 2 ч. 

 

Пичугов Ю.С., Никитина Е.И.   Дрофа 2019 

9 Русский язык. В 2 ч. 

 

Пичугов Ю.С., Никитина Е.И.   Дрофа 2019 

5 Литература Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.   

Просвещение 2023 

6 Литература. В 2 ч. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. / Под ред Коровиной В.Я. 

Просвещение 2022 

7 Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.   

Просвещение 2022 

8 Литература. В 2 ч. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.   

Просвещение 2022 

9 Литература. В 2 ч. 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский 

И.С. и др. / Под ред Коровиной В.Я. 

Просвещение 2019 

5 Иностранный язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.  

Просвещение 2023 

6 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и Просвещение 2019 



др.  

7 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.  

Просвещение 2019 

8 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.  

Просвещение 2019 

9 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.  

Просвещение 2019 

5 Математика Математика. В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др. 

Просвещение 2023 

6 Математика Дорофеев Г.В.,Шарыгин И.Ф., Суворова 

С.Б. и др. /Под ред. Дорофеева Г.В., 

Шарыгина И.Ф. 

Просвещение 2019 

7 Алгебра Алгебра 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 2023 

8 Алгебра. В 2 ч. 

 

Мордкович А.Г. и др./Под ред.  

Мордковича А.Г. 

Мнемозина 2021 

9 Алгебра. В 2 ч. 

 

Мордкович А.Г. и др. /Под ред. 

Мордковича А.Г. 

Мнемозина 2021 

7-9 Геометрия 

 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др.   

Просвещение 2023 

7-9 Вероятность и статистика Вероятность и статистика. В 

2 ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

Просвещение 2023 

7 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Просвещение 2023 

8 Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.  

БИНОМ 2019 

9 Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.  

БИНОМ 2019 

6 История России История России. В 2 ч. 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. /Под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 2023 

7 История России. В 2 ч. 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. /Под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2020 

8 История России. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. /Под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 2022 

9 История России. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Просвещение 2019 



Левандовский А.А. и др. /Под ред. 

Торкунова А.В.  

5 Всеобщая история История Древнего мира Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С. /Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2023 

6 История Средних веков 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. /Под ред. 

Сванидзе А.А. 

Просвещение 2019 

7 История Нового времени Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. /Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2021 

8 История Нового времени Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. /Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2022 

9 История Нового времени Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. под редакцией Искендерова А.А. 

Просвещение 2021 

6 Обществознание Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и др. 

Просвещение 2023 

7 Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.   

Просвещение 2020 

8 Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др.   

Просвещение 2019 

9 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др.   

Просвещение 2019 

5-6 География География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

Просвещение 2023 

7 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

Просвещение 2021 

8 География 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

Просвещение 2022 

9 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

Просвещение 2023 

7 Физика Физика 

 

Перышкин А.В., Иванов А.И. Просвещение 2023 

8 Физика 

 

Перышкин А.В., Иванов А.И. Просвещение 2023 

9 Физика 

 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.   Дрофа 2019 

8 Химия Химия 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Просвещение 2019  



9 Химия 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Просвещение 2019  

5 Биология Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2023 

5-6 Биология. Введение в 

биологию 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С., Гапонюк З.Г. 

Просвещение 2021 

7 Биология 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. 

Просвещение 2022 

8 Биология 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г./ Под ред. Пасечника В. В. 

Просвещение 2023 

9 Биология Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова 

И.Б. и др.   

Дрофа 2019 

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 

 

Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2019 

6 Изобразительное искусство 

 

Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. Просвещение 2019 

7 Изобразительное искусство 

 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2019 

8 Изобразительное искусство 

 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. Просвещение 2019 

5 Музыка Музыка 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019 

6 Музыка 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019 

7 Музыка 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019 

8 Музыка 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019 

5 Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  

Просвещение 2021 

6 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  

Просвещение 2021 

7 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  

Просвещение 2021 

8-9 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  

Просвещение 2021 



5-7 Физическая культура Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. /Под ред. 

Виленского М.Я. 

Просвещение 2019 

8-9 Физическая культура 

 

Лях В.И. Просвещение 2019 

8 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова 

Просвещение 2022 

9 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова 

Просвещение 2022 

   

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

10-11 Русский язык Русский язык  (базовый 

уровень). В 2 ч. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Просвещение 2019 

11 Русский язык (базовый и 

углубленный уровни) 

Львова С.И., Львов В.В. Мнемозина 2020 

10 Литература Литература (базовый 

уровень). В 2 ч.  

Лебедев Ю.В. Просвещение 2019 

10 Литература (углубленный 

уровень). В 2 ч. 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и др.; под ред. Коровина 

В.И. 

Просвещение 2019 

11 Литература (базовый и 

углубленный уровни). В 2 ч. 

Зинин С.А., Чалмаев В.А. Русское слово 2019 

10 Иностранный язык Английский язык (базовый 

уровень)  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 

др.   

Просвещение 2019 

11 Английский язык (базовый 

уровень)  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 

др.   

Просвещение 2019 

10 Английский язык 

(углубленный уровень) 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и 

др. 

Просвещение 2020 

11 Английский язык 

(углубленный уровень) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.    Просвещение 2020 

10-11 Всеобщая история История  (базовый и 

углубленный уровень). В 2 ч. 

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. Русское слово 2019 

10 Новейшая история (базовый 

уровень) 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / 

Под ред. Чубарьяна А. О. 

Просвещение 2021 

11 Новейшая история (базовый Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Просвещение 2021 



уровень) Под ред. Чубарьяна А. О. 

10 Новейшая история 

(углубленный уровень) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ 

Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 2021 

10 История России История России (базовый 

уровень). В 2 ч. 

Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина 

Л. Г. и др. / Под ред. Торкунова А. В.  

Просвещение 2021 

11 История России (базовый  

уровень). В 2 ч. 

Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк 

О. В. и др. / Под ред. Торкунова А. В. 

Просвещение 2021 

10 История России (базовый и 

углубленный уровень). В 3 ч. 

Горинов М.М. и др./под ред. Торкунова 

А.В. 

Просвещение 2020 

11 История России 

(углубленный уровень). В 2ч. 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под 

ред. Карпова С. П. 

Просвещение 2021 

10 География География (базовый уровень) Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  

 

Просвещение 2019 

10 География (углубленный 

уровень) 

Холина В.Н Просвещение 2019 

10-11 Экономика Экономика (базовый и 

углубленный уровни) 

Хасбулатов Р.И.  Дрофа 2019 

11 Право Право: основы правовой 

культуры  (базовый и 

углубленный уровни). В 2 ч. 

Певцова Е.А.   Русское слово 2022 

10 Обществознание Обществознание  (базовый 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. /Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 

М.В. 

Просвещение 2019 

11 Обществознание  (базовый 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Просвещение 2020 

10 Математика Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый уровень)  

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. и другие 

Мнемозина 2021 

10 Алгебра и начала 

математического анализа 

(углубленный уровень) 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М.; под ред. Подольского В.Е. 

 2019 

11 Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. /Под ред. 

Мордковича А.Г. 

Мнемозина 2021 



уровни). В 2 ч.  

10-11 Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др.   

Просвещение 2019 

10 Информатика Информатика (базовый 

уровень) 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 2019 

11 Информатика (базовый 

уровень) 

Cемакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. БИНОМ 2019 

10 Информатика (углубленный 

уровень). В 2 ч.  

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ 2019 

11 Информатика (углубленный 

уровень)  

Cемакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова 

Л.В. 

БИНОМ 2019 

10 Физика Физика (базовый уровень) 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. под ред. Парфентьевой Н.А. 

Просвещение 2019 

11 Физика (базовый уровень) 

 

Касьянов В.А.  Дрофа 2019 

10 Физика (углубленный 

уровень) 

Касьянов В.А.  Дрофа 2019 

11 Физика (углубленный 

уровень) 

Касьянов В.А.  Дрофа 2019 

10 Химия Химия (базовый уровень) 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Просвещение 2019 

11 Химия (базовый уровень) 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Просвещение 2020 

10 Химия (углубленный 

уровень)  

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин 

В.И., Дроздов А.А., Лунин В.В.; под ред. 

Лунина В.В. 

Просвещение 2020 

11 Химия (углубленный 

уровень)  

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Просвещение 2021 

10 Биология Биология  (базовый уровень) Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./Под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2019 

11 Биология  (базовый уровень) Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова 

Л.М. и др. /Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Просвещение 2020 

10 Биология  (углубленный 

уровень) 

Теремов А.В., Петросова Р.А. Просвещение 2021 

11 Биология  (углубленный Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов Просвещение 2021 



уровень) A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. 

10-11 Физическая культура Физическая культура 

(базовый уровень) 

Лях В.И.  Просвещение 2020 

10 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2020 

10-11 Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф 2020 

 


		2023-09-20T18:45:57+0400
	00cbb314371601f130
	О.В.Кудряшова




